
RTU studiju kurss "Eiropas valstu ekonomika"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 15:11

Kods IV0008

Nosaukums Eiropas valstu ekonomika

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 4.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Pasaules saimniecība un valstu klasificēšanas iespējas. Eiropas valstu ekonomiskās attīstības
līmeņa novērtēšana un nākotnes tendenču noteikšana. Dažādu valstu grupu ekonomiskās attīstības
īpatnības.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis ir iepazīstināt studentus ar Eiropas valstu ekonomiskās attīstības modeļiem, ekonomiskās
attīstības tendencēm un metodēm valstu ekonomiskās attīstības novērtēšanai.
Uzdevumi:
•izprast un prast analizēt ekonomisko attīstību ietekmējošos faktorus;
•izprast valstu ekonomiskās politikas mērķus un notiekošās reformas, prast novērtēt ekonomiskās
politikas ietekmi uz tautsaimniecības attīstību;
•prast salīdzināt Eiropas valstis pēc to ekonomiskās attīstības līmeņiem un novērtēt galvenās valstu
konkurētspējas priekšrocības un šķēršļus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi 1.mājas darbs - iepazīties ar literatūru un pētījumiem par valstu klasificēšanu un sagatavot
prezentāciju par savu izstrādāto valstu klasificēšanas sistēmu
2.mājas darbs - uzdevums ar matemātiskiem aprēķiniem  par Vācijas izvēlēto ekonomiskās
attīstības politiku un tās atbilstību ekonomikas teorijai.
3.mājas darbs - uzdevums ar matemātiskiem aprēķiniem, izmantojot MS Excel, par RE valstu
tautsaimniecības attīstības cikliskumu
4.mājas darbs - attīstības indeksa aprēķins, četru Eiropas valstu salīdzinājums
5.mājas darbs - sagatavot prezentāciju par vienas Eiropas valsts ekonomisko attīstību

Literatūra Obligātā / Obligatory:
1. IMF World Economic Outlook. Pieejams: https://www.imf.org/en/Publications/WEO
2. OECD Economic Survey and Economic Snapshots by country. Pieejams:
https://www.oecd.org/economy/

Papildu / Additional:
Competitiveness and Economic Development in Europe. Prospects and Challenges (2023). Edited
By Sławomir I. Bukowski, Alina Hyz, Marzanna B. Lament. Routledge.
Mankiw N.G. (2020). Principles of economics. Boston, MA : Cengage Learning.
Berend I.T. (2020). Economic History of a Divided Europe. Four Diverse Regions in an
Integrating Continent. Routledge.
De Janvry A., Sadoulet E. (2021). Development Economics: Theory and Practice. Routledge,
Taylor & Francis Group.
Persson G., Sharp P. (2015). An Economic History of Europe: Knowledge, Institutions and
Growth, 600 to the Present (New Approaches to Economic and Social History). Cambridge
University Press.
Dixon H. (2014). The in / out question. Why Britain should stay in the EU and fight to make it
better. Scampstonian Ltd.
Šenfelde M. (2014). Makroekonomika. R: RTU izdevniecība.
Balcerowicz L. (2013). Economic growth in the European Union. - The Lisbon Council. Pieejams:
https://balcerowicz.pl/pliki/artykuly/36_LISBON_COUNCIL_Economic_Growth_in_EU.pdf
Judrupa I. (2007). Eiropas valstu ekonomika. – R: RTU Izdevniecība.

Nepieciešamās priekšzināšanas Vēlamas priekšzināšanas makroekonomikā

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Valstu klasifikācija 4 2 2 6

Rietumeiropas valstu attīstība pēc 2.Pasaules kara un ES izveidošanās 4 2 2 4

Vācijas ekonomiskās attīstības modelis un ekonomiskās attīstības raksturojums 6 4 3 8

Francijas ekonomiskās attīstības modelis ekonomiskās attīstības raksturojums 4 4 2 4

Lielbritānijas ekonomiskās attīstības modelis ekonomiskās attīstības raksturojums 4 4 2 4

Itālijas ekonomiskās attīstības modelis ekonomiskās attīstības raksturojums 4 4 2 6

Mazo Rietumeiropas valstu ekonomiskās attīstības raksturojums 4 6 2 8

Ziemeļeiropas ekonomiskās attīstības raksturojums 4 4 2 6

Dienvideiropas ekonomiskās attīstības raksturojums 4 4 2 6

Centrālās un Austrumeiropas attīstība pēc 2.Pasaules kara 2 6 1 10



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Baltijas valstu ekonomiskās attīstības raksturojums 4 6 2 10

Višegradas valstu ekonomiskās attīstības raksturojums 4 2 2 4

Bulgārijas, Rumānijas ekonomiskās attīstības raksturojums 2 2 1 2

Balkānu valstu ekonomiskās attīstības raksturojums 6 2 3 2

Austrumeiropas valstu ekonomiskās attīstības raksturojums 4 8 2 10

Kopā: 60 60 30 90

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prot iegūt, apstrādāt, analizēt un izmantot informāciju, kas ļauj izstrādāt valstu klasificēšanas
sistēmu

Mājas darbs - prezentācijas sagatavošana par
savu izstrādāto valstu klasificēšanas sistēmu

Izprot ekonomikas teorijas likumsakarības, spēj noteikt faktorus, kas ietekmē valstu ekonomisko
attīstību un spēj izvērtēt tautsaimniecībā notiekošos procesus

Mājas darbs - uzdevums ar matemātiskiem
aprēķiniem

Spēj analizēt valstu ekonomiskās attīstības modeļus, to īpatnības lielākajās Eiropas valstīs Grupu darbs auditorijā, rezultātu prezentēšana

Prot aprēķināt galvenos makroekonomiskos rādītājus, konstruēt grafikus, izmantojot informācijas
tehnoloģijas rādītāju aprēķināšanai un prognozēšanai

Mājas darbs - uzdevums ar matemātiskiem
aprēķiniem

Spēj veikt ekonomiskos aprēķinus un spriest par faktoriem, kas nosaka valstu ilgtspējīgu attīstību Grupu darbs auditorijā - situācijas analīze

Spēj veikt pētījumus par valstu ekonomisko attīstību, interpretēt un analizēt iegūtos rezultātus Mājas darbs - pētījums par četru brīvi izvēlētu
valstu ekonomisko attīstību, attīstības indeksa
aprēķins

Pozitīvs darbu novērtējums semestra laikā kalpo par pamatu ieskaitei Ieskaite

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Prezentācija par savu izstrādāto valstu klasificēšanas sistēmu 10

Vācijas valdības īstenotās fiskālās politikas izvērtējums 10

Bezdarba līmeņa un IKP prognozēšana, potenciālā IKP aprēķināšana kādā Eiropas valstī 20

Ekonomiskās attīstības indeksa aprēķins 4 Eiropas valstīm 30

Prezentācija par izvēlētās valsts ekonomisko attīstību 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 40.0 20.0 0.0 *


